
 

  
                                     
                        

HOTĂRÂRE  
privind  aprobarea studiului de fezabilitate și a  indicatorilor tehnico-economici ai proiectului 

„Construire parc fotovoltaic situat în extravilanul comunei Horodniceni, județul Suceava” finanțat în 
cadrul Programului Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice 

produsă din surse regenerabile pentru autoconsum aferent apelului de proiecte pentru solicitanții 
din sectorul public, din cadrul „Programului-cheie 1 

” Surse regenerabile de energie și stocarea energiei din Fondul pentru Modernizare 
 

 
Având în vedere prevederile:  
 
a) articolului 10d din Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 

octombrie 2003 de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect 
de seră în cadrul Uniunii și de modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu modificările și 
completările ulterioare (Directiva ETS). 

b) Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 60/04.05.2022 privind stabilirea cadrului 
instituţional şi financiar de implementare şi gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul 
pentru modernizare, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative;  

c) Hotărârii Guvernului nr. 1076/2021 pentru aprobarea Planului naţional integrat în domeniul 
energiei şi schimbărilor climatice 2021 – 2030;  

d) Legii nr. 122 din 29.05.2015 pentru aprobarea unor măsuri în domeniul promovării 
producerii energiei electrice din surse regenerabile de energie şi privind modificarea şi 
completarea unor acte normative;  

e) Ordinului Ministerul Energiei nr. 1431 din 01.11.2023 pentru aprobarea Ghidului 
solicitantului- Condiții specifice de accesare a finanțării din Fondul pentru modernizare „Sprijinirea 
investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile 
pentru autoconsum pentru entități publice”;  

f) art. 5 alin. (3), art. 20 alin. (1) lit. i), art. 34 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

c) art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d), alin. 7 lit. n) și r) din din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

d)  art. 5, art. 7 alin. (2) lit. b) și alin. (4) și art. 10 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 
privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al documentaţiilor tehnico - economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice 
 
 luând act de proiectul de hotărâre nr. 82 din 03.11.2023  inițiat de primarul comunei 
Horodniceni, însoțit de:  
   a)  referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni nr. 3158/03.11.2023;  
   b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Horodniceni nr. 3159/03.11.2023 ;  
   c) raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Horodniceni ;  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI 

 

 
 

 

 



      în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 
  Art.  1. – Se aprobă Studiul de fezabilitate elaborat de Engineering Guide SRL pentru 
obiectivul de investiții „Construire parc fotovoltaic situat în extravilanul comunei 
Horodniceni, județul Suceava”  în vederea finanțării acestuia în cadrul Fondului de 
modernizare, Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei - Sprijinirea 
investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile 
pentru autoconsum pentru entități publice.  
 

 Art. 2. – Se aprobă devizul general al obiectivului de investiții „Construire parc 
fotovoltaic situat în extravilanul comunei Horodniceni, județul Suceava”, conform 
Anexei nr. 1 care face integrantă din prezenta hotărâre.  

 
 Art.  3. – Se aprobă indicatorii tehnico - economici aferenți obiectivului de investiții 

„Construire parc fotovoltaic situat în extravilanul comunei Horodniceni, județul 
Suceava” conform Anexei nr. 2 care face integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 Art. 4. - Se  aprobă  valoarea totală  a  proiectului „Construire parc fotovoltaic situat 
în extravilanul comunei Horodniceni, județul Suceava”  în  cuantum de 1.020.944 lei fără 
TVA, la   care   se   adaugă TVA   în   valoare   de 140.109,36 lei, din care: 

• Valoare eligibilă în cuantum de 1.020.944,00 lei fără TVA la care se adaugă TVA în 
valoare de 73.644,00 lei;   

• Valoarea neeligibilă în cuantum de 66.765,36 lei . 
 
Art. 5. – Comuna Horodniceni se angajeaza să  asigurare cofinanțarea proiectului, 

asigurarea fluxului financiar pentru implementarea proiectului şi acoperirea contravalorii 
cheltuielilor altele decât cele eligibile.   

 
Art. 6.  - Persoana desemnată să reprezinte comuna Horodniceni în relatia cu Ministerul 

Energiei este reprezentantul legal, primar Neculai FLOREA,  în dubla sa calitate și de ordonator 
principal de credite. 

 
Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Horodniceni, prefectului judeţului 
Suceava, MDLPA și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se 
publică în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de 
internet, https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/, în subeticheta 
„Hotărârile autorității deliberative”. 
 
      Președinte de ședință, 
 
….………………………............... 
              Alexandru SAVIN  
 
 
 
 
 
Horodniceni, 06 noiembrie 2023.   
Nr. 81.   

  
Contrasemnează pentru legalitate,  

 
Secretar general, 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN   



 
Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 81 din 06.11.2023 

 
 

 INDICATORI TEHNICO- ECONOMICI  
 

„Construire parc fotovoltaic situat în extravilanul comunei Horodniceni, județul 
Suceava” 

 
 

Autoritate contractantă: UAT COMUNA HORODNICENI  
 
 

Amplasament: extravilanul comunei Horodniceni, suprafața de teren de 19.000 mp, nr. cad. 
34765, înscris în Cartea funciară nr. 34765 a comunei Horodniceni, care aparține domeniului public al 
comunei.  

 

Nr. Nr. cadastral Suprafața Putere totală Kw Suprafața ocupată 
de panouri 

Teren CIF 34765 19.000 mp 200 945 

 
  

Principalii indicatori tehnico- economici aferenți investiției  
 
 

a) Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată 
în lei/ euro  

 

 Valoare fără TVA 
Lei 

TVA 
Lei 

Valoare cu TVA 

TOTAL GENERAL 1.020.944 139.459,4 1.155.403,36 

din care C+M 389.944 61.519,36 451.463,36 

 
b) Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță- elemente fizice/ capacități 

fizice care să indice atingerea țintei obiectivului de investiții- și, după caz, calitativi, 
în conformitate cu standardele, normativele și reglementările tehnice în vigoare:  

 
• Indicatorul I.1 Capacitate operațională suplimentară instalată de producerea energiei din surse 

regenerabile   0,199MW 
 

• Indicatorul I.2 Reducerea gazelor cu efect de seră: Scădere anuală estimată a gazelor cu efect de 
seră Echivalent tone de CO2/an =265,2MWh/an*0,6177to CO2/MWh=163,814to CO2/an 

 
• Indicatorul I.3 Producţia medie de energie electrică din surse regenerabile Pmed=265,2MWh/an 

 
• Indicatorul I.4 Producția totală de energie electrică din surse regenerabile pentru perioada de 

referință 4180,33MWh (pe 20ani) 
 

• Indicatorul I.5 Procentul din producția totală de energie din surse regenerabile estimat a fi folosit 
pentru consumul propriu (100) % (100) 

 
• Indicatorul I.6 Factorul de capacitate al centralei 80,2% 

 

Beneficiar,  
Comuna Horodniceni  


